COMUNE di MONTALLEGRO

(Provincia di dgrigento)

 Siciliana Repubblica Iialiona
) ) " 1 R R e R P

SETTORE 168
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

NQ9 del 27/81/2020

ok DRIGINALE
Lid COPYA

OLGETTO: APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA E DETERMING A CONYRARRE A} SENSI
PELLART, 32 COMMA 2 DEL D, LGS, 58/2016 £ ART. 192 COMMA 1 DEL D, LOS, M,
26772000 £ .m0 per 11 servizio di raccolte, spazeaments ¢ trasporto R84,
medianie affidaments diretto, sotio soglia, s sensi dell’art, 36 Co. 2 teit. a) del
B Lgs. 86/2016 ¢ sm. i~ Cig ZIDIBCISEC

Llanno duemilaventi, i giomo ventisette del mese di gennaio, nells casa comunale, il sotioscritto
Ing. Vincenzo Piombino,

RESPONSABILE DELLAREA TECMNICA

e VESTO Part 163 del D.0ge n” 267/2000;

e VISTO lo Statuto Comunale;

s VISTO il Regolamento Comunale di Contability;

s VISTA la Legge 15/05/1997, N. 127 ¢ successive modifiche ed integraziond;

o  DATO ATTO che guesto Comune non & provvisto di personate con qualifica dirigenziale.

o Considerata che Mart, 109, del ID.Lgs u® 267/2000, dspone che in twl Bad le funsiond & ow

alt’art. 107 ¢ -2 6 3 possono essere attribuite al responsabili deghi uffici o dei sevvizi;

#  CONSIDERATO che Uart. 51, comma 3-bis, della Legge 08/06/1990, N, 142, dispone che per
tall Endl le funzioni di cul al comma 3 del medesimo art. 51 sono svelte dai vesponsabiil degli
uffici o dei servizi;

¢ VINTA la determinarione Sindacale n® 21 del 10/11/2018, esecutiva ai senst 4 legpe e suooessive
proroghe, con la quale sono state atiribuite e fonziond gestionali relative all” Area teonica alt' g,
Yincenzo Piombino;

PREMESEG CHE:

» & partive dal 17 Febbraio 2019 U servizio di raccolia, spazzamento e trasporto dei B8 & stato
SU0I2019 secondo 1 pattd = e condiziont offerte dalla predetta ditta in sede di procedura
negoziata ginsta determinazione dirigenzale di affidamento n, 64 del 15/07/201%:

@ con Delibsrazione dif Clunta Municipale n. 10 del 07/03/2019 & avvenuia la ratifica ¢ la
comvahida in ogoi sua parte di quanto contenuto nell*Ordivanza Sindacale n, 01 del 31/01/2019
per if periodo dal 17 febbralo fino al 31 Juplio 2019, con Pespressa previsione che ol procederd



i
-
ki
b
i
B
i
i
i

Artadr

Eel

allinterruzions depli effett] delia medesima ordinanes al momento delta stipula del contratio di
appelio tra i Comune & 1 ditta ag iudicataria dell espletanda gara di appalto del servizio di che
tratlas:,

s con Deliberazione della Gilunta Municipale n. 27 del 02/03/2019 di questo Hinie © stato dato
atto di indirizzo ol Responaabile della PO Teonica per Pattivazione di una procedura di gara
per la gestione del servizio R5U con {"assegnazione somme di euro 204.851,14 allocate nel
vedipendo bilancio di previsione comunale 20192021, neile more della definizione delie
maodalith di gestione pluriennale;

CONSIDERATO CHE:
s i sensi dellart, 37 del D Ligs. . 50/2016 le staziond appattanti, fermi restando gh ohblighi
di utilizzo di stament! di sequisto e di negoziazions, anche telematicl, previst dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento delia spesa, possone procedere dircitaments €
autonomamente all’acquisizione di fornitare e servizi di 1mporto inferiore a 40.000 euroe
(aggiornaio dalla fegge m. 35/2019 ad euro 221,800 per le fornitare ed 1 servizi pravia
valutazione di almeno cingue operator] economicl Tudividuati sulla base di indagini di mercato
o tramite elenchi di operatori econormict) e di lavori di wmporto inferiore a 150.000 euro,
nonché altraverse Veffettuazione &1 ordind 2 wvalere su strumenti di scquiste messi a
disposizione dalle centrali di conmmittenza ¢ dai soggetti aggrepaton:;
I"esperimento della gare in questione potrd avere luogo soltanto mediante Potilizze autonomo
deghi strurnenti telematicl di negozazions ¢ dato Pimporto inferiore a € 40.00,00 senwa
Pausilio delle centrali di commitienza gualificate secondo la normativa vigente:
Vimporto ¢ soperiore alla soglia mimma di €. 000,00 supevata fa quale vige Uobbligo
delimpiego di una plattaforma telermation;
Ia piattaforma telematica gratuita gestita datle SITAER e-procurernent ¢ sionale con th supporto
dell"Uirega Sicilia non & ancora enirala in funzione per problematiche legate alla sottosenzione
della convenzione per Uespletamento dei procedimenti di garn per conto detle Pubbliche
Amministrazioni;
allo stato attuale UEnte con le deliberazioni di G. M. a. 109 del 24/127201 Ben 115 del
30/12/2019 ha affidato la convenzione della piattaforma telematica pet ia gestione delle gare
" pon Asmel consortile A.R.L. per adesione contraie di comumiitenza in house per Panne 2000,
ia procedura di gara aperta prevista per 11 servizio pluriennate in argomento non poird essers
- gspletata in tempi brevi e che il servizio di raceolta, spazzamento ¢ conferimento dei rifluti
solidi urbani non potrd essere interrotto par evitare fterruziont di pabblico servizio nonché

. problematiche jgienico sanitarie ip questo particolare periodo dell’anneg;

< CONSIDERATO dungue che now essendo slata rispettata (3 tempistica di ativazione della societd

in House con I’ Aro Montallegro-Sionliana si dovea garangire, comungue, il seryvielo di cul all’oggetio
anche nel mese di febbraio 2024

ERW@WW“ CHE:

¢ non potendosi ipotizzere | tempi necessari per avviee la gestione in house del servizio
integrato dei rifiut, in considerazione anche detie problematiche ingorte per ta costituzione
di apposita societa nei modi di legge ta i Comme di Montallegro & Blouliana, guesto tnte
deve assicurmre e garantive la continuity del ervizio di mccolia del RS e, pertanto, ba ia
necessith di individuare un operators economico & cul affidare i servizio temporanes per 18
raceolta, trasporto o conferimento del rifint solidi urbani differenziatl ¢ indiffercnaatl,

;
;
3
q
i
3
1
?
i
]




comprest quelli asshnilati ¢ servizi accessord ael territorio del Comune & Mortallegro, al fing
di evitare potenziall inlerruzioni che potrebbero innescare problematiche di caratiere igienico
- sanitario nopché di ordine pubblico, allo seadere dell’ordinanza sindacade n. 01 del
IVAOL2019;

»  PURicie Tecnico, sulla scorta della copertwra finanziaria disponibile, dovendo parantice Ia
prosecuzione del servizio ha provveduto alla vedazione degh elaborati progettuali relativi ally
copertura del servizio per 1 mese nelle more che sia esperiia ia gara ponie con procedus
aperta;

® 1l quadro economico mlativo ol servizio mensile da espletarsi per i commpe di Montallegro
armonta ad € 40.000,00 {euro quarantemila/O0);

¢ siprevede di porre 2 cavico della ditta aggiudicataria i) trasporto del prodoth differensgati dal
CCR o dal territonio comunale alle piattaforme & trasferenza e che, pertanto, la ditta
aggiudicaiaria potrd essere ricompensata con gh introiti provenienti datla vendita dei prodotti

« dilferenziati senza nulla a pretendere da parte & questo Ente;

VISTO il progetto redatto dall™U.7.C., denominato “servizie di raceoltn, § plzzaments ¢ trasporio
det BS.AL” ed, in particolare, if quadro economico dal quale si svinee che Pimporto complessive da
impegnare per Uespletamento del servizio & pari ad ewro € 40.000,00 {euro quarantamiia/00y;

IMPORTO TOTALE STIMATO DELCL APPATAE Costo in enre

A T o AMPORTO STIMATG PER 1, § o

A} | lmporto del servizio 9i raceolta e trasporo del cifiotl urbsni, servizd di netieses da poree 3226506
abasgdiusts

A2 | Costi delia sicuresza non soggetti a ribasso 1.000.00

Costo tofale del servizio (A) | 33.265.06

B SOMME & DISPOSIZIONE DELL AMMINISTRAZIONE
(Bl | iVA 10% | 3.326.5]
B2 | Spege Teeniche B 7
B3 | coniributo ANAC + imprevisti AT
673454

4006000

FPRESO ATTO che con Delibera di (LM, n. 110 del 24/12/2016 son stale assegnate al Responsabiie
della PO, Tecnica la somma di euro 40.000.00 {ewro quarantamila/00) da tmpuare sal bilancio
comunale pluriennale al Cap, 173930 missione 9 programma 3 intervento-codifica ex DUER,
194/1996 cod. 1.09.05.03 denominato “Coste Annuo del Servizio di netterzn urbana” - competenza
2020, al fine di procedere con Uaffidamento del servizio denomingic “sevvire & raceois,
Spazramcenio e trasporte dei B.8.0."

RILEVATO che con determinazions dirigenziale n. 163 del 30/12/2019 sono state impegnate risorse
finanziarie per euro 40.000,00 (euro quarantamila/00) sul bilaccio comudals plovdennale af Cap.
173930 missions 9 programma 3 intervento-codifica ex DPR. 194/1998 cod. 1.09.05.03
denominato “Costo Anguo del Servizio di neitezzs wrbana” — competenza 2020 - impegne .
HHE5/2019, al fine di procedere con Vaffidamento del servizio temporaneo denominato “servizio di
raccolta, spazeaments e trasporte dei B,8,1.";

VISTO Particolo 32 del D.Lgs. 5072016 il guale dispone che worima dell ‘avvie delle procedure o
affidamenio dei comtrasi pubblici, le stazioni appeltunti, in conformita af propri ordinaments,
decretano ¢ determinano di contrarre, individugnds eli elementi essenziadi del contratin ¢ { oriteri di
Selezione degli operatori economici ¢ delle afferiey,

et




Ry

o
i
H
4
H

. e

VISTO Part. 192 del DLgs. a. 2672000, ad opeotto “Determingzioni 2 contrattare o relative
procedure”, i} gquale stabilisce che Ia stipilazione dei comtratti deve essere preceduta da #pnosii
determinazions ndicante:
a) il fine che con il contratto si intende persepuire;
b) Uoggetto dol contatto, la sua forma e le clagsole ritenute essenzinil;
e} le modalith di scelts def contracate amumesse dalle disposizioni vigenti in materia di contraty
deile pubbliciic amministrazioni ¢ le ragioni che ne sone alia bage;

ACCERTATO, altresi, che nel presente appalto sono assenti tischi interforanziali & perianto nessung
somma tiguardante da gestione dei sudderti rischi verrd rieonosciuty st operatore coonomicn
affidutarie dell’appalto in quanto § cost della sicurerya sono gia compresi nel prezed deterrminad per
1 servizi oggéto del capitolato, trattandosi di misure i tipo generico gid proviste nel DVE proprio
dell’ Azienda;

CONSIDERATO di dover procedere all affidamento del servizio tramite 1l MEPA, il quale permette
di effettuave lavorl sotio soglia, scegliendo ditte che meghio rispondono alle proprie asigenze
attraverso trattativa diretta oppure di richiesta offert;

DATO ATTO che la ditta LEA s1). con sede in via Basi n. 1 in San Biagio Platani (A0,
specializzatz nel settore dei rifiuti ed iseritta all” Albo Nazionale dei Gestor Ambientali ~ sexions
regionale della Sicilia al n. PAOO326, aveva manifestato Ig disponibility alla esecuzione del servizio
di che traltasi;

DATO ATTO che la stessa risglis iscritta sul Mi PA:

BATO ATTO che nella determinazione a contrare nel rispetio dell'art. 192 del D.igs 267/20000
dell’art 32 del Dlgs 50/2016, si stabilisce che prima deli’avvie delle procedure & affidamento,
vengano individuate: 1) il fime che con il contratts s intende perseguire: soddisfare le esigense
dei cittadini che usufiuiscono del servizio di racoolta o spazzamento del riflutl; 2) Pogeetto del
rontratto ¢ le moedalith Jdi stipala: “per # servizio i raceolts, spastaments ¢ frasporto B.S.U".,
mediante scrittura privata; 3) le elausole di contraite ritenute essenziali: prevista sol capitolato
speciale dappatto; 4) Modalith di seelta del contraents: affidamento divetto i sensi detl’art, 36
comuma 2 lett. a) del Digs 50/2016 ¢ snni; 5) 1 approvarione del progetio con i refutive impegno
di spesa: gid sopra indicati;

RITENUTO df dover provveders atl affidamenio del servizio di o in oggeito;

VISTO i CIG Z8D2BCIEC

VISTO A DURC prot INALL 19498648 con esito regolare allegato;

DATO ATTO che §f servizio di cui all’oggetio sard affidata mediante I'art. 36 comma 2 lett, ay dad
Digs 50/2016;

VISTE GLI ARTICOLY:

- 30 ¢ 42 del TUEL approvato con d.1gs. 267/2000;

- 36 del I3.Ls. 18/04/2016, n. 50 che discipling le procedure negoziate:

~ 31 del I2.Lgs. 180472016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto delly Jiscipling comunitaria in
materia di appalii pubblict, al fine di Favorire Maccesso delle picoole & medie imprese, le stazioni
appaltant: devono, ove possibile ed economicamente convenients, suddividere gli appaltl in fotti ¢
fa mancats suddivisione deve essere motivata;

- 3 della Jegge 136/2010, in materia di tracciabilitd dei flussi finanzian;

VESTO Part, 9 del 1.1, 78/2009, convertito in legee 10A/260%, che dispone che: " fiunzionario che
adotia | provvedimenti che comporting impegno di spesa, ha Vobbliyo di aceertare preventivamenty



che it programma dei conseguenti pagamenti via compatibile con i eelativi stanzigmenti Ji bitancie

& l,g';‘ j“ﬂ?gﬂffﬂ' l.c!’g'fgnﬂmzﬂ pubﬁﬁc;‘e:{”}

i VISTO:
1 W_ I DLgs 812008 e la Determinazione ANAC n 3 del 054372008 in malerin di risehi
interterenziali;

- i1 Dlgs. 332013 revanter “Riordino della discipling riguardante gli obblighi i pubbliciig,
trasparensa ¢ diffusione di informazioni da parte delle pubbliche apministrazions ¢ Uart, 29 del
3. Lgs. 530720148, in materia d Amministrazione irasparente;

C= 3D Lgs, 30 giugne 2003 n. 196 recante: “Codice in materia o Pratezione dei dot personali”;

- la determinag AMAC 0 11 del 23.09.2015 rubricats core “Ulteriort Indirizzd interpretativi sughi
adempimenti eX aft. 33, comma 3-bis, decreto legislativo 12 aprile 2006 1163 & ss.momdi,™;

"""" il Decreto Legislativo 18.04.2016 n, 50 e ss.amum.il, pubblicate in G.U, n. 19 del 19 aprile 20146
recante: “Aituazione delle Divettive 2014/23/UE — 201 4/24/UE - 201425/ U8 sull’ aggindicazions
dei coniratii di concessione, sugh appalti pubblici, e sulle procedure d'appaito degli enti erogatori
nel settori dell ‘acqua, dell enevgia, dei trasporii ¢ dei servizi postali nonché per 1§ viording dells
discipling vigente in materio di contralti pubblict relativi a lavori servizi ¢ Jorniture ),

RICHIAMATO Part. 107 del D.Lps. 26772000 {TUEL) relativaraente a competense, funziond ¢
& responsabilith de; Dirigenti:
DETERMINA

1) M DARE ATTO che quanto specificato in premessa & parte integrante del dispositive del
presente atto ¢ ve costituisce presupposto e motivazione per Padozions, anche se non
& materialmenie riseriito;

2) DI APPROVARE il progetio per il “servizio di raceolta, spazzamento ¢ trusporte RELY
dell’importo complessivo di € 40.000,90, secondo i quadro economico riportato in premessa;

3y Bl CONFERMARE assenza 31 rischi da interferenya ¢, pertando, di stabilire che nessung
¢ sommy riguardante la gestione dei suddetti rischi verrd riconosciuta all’operatore economics
affidatario deli’appalto, e che non si rende, altrest, necessaria la predisposizione del (DUVRED
Documento unico & valutazione def rischi interferenziali;

i 4) DIPROCEDERE con "affidamento diretto, ai sensi deli’art. 26 ¢, 2 lett, a)del d. igs. 30/2016 ¢
; sam.d., del “servizio di raceolta, sparzamento ¢ trasporie B.5.U%, mediante la piattaforma
5 MEPA, utilizzando lo strumento della trattativa divetta con la ditta LEA s.v.L con sede in via

Barin. t aSan Biagio Platani (AG), P.IV A 01498800844, mediante offerta di ribassa a Lorpo sul
costo totale del servizio part ad eurn 32,265 03 (eurn trentaduemiladuecentosessantacingue/03),
iva ed oneri della sicurezza esclusi;

5) D dare atto, aliresi, ohe la copertura financiaria dell’ affidamento, partstearo 40.000,00 {eure
quarantaomila/00) & imputata sul bilancio comunale pluriennale ol Cap. 173930 missions 9
programma 3 intervento-oodifica ex PR, 19471996 cod. 1.09.05.02 denominato “Costo Annuo

0 del Servizio di netlerza urbana” — competenza 2020 — impegne n, 1115/2019;
- 6) DY PUBRLICARE la presente deliberazione all’Albo pretorio on line e sul sito stiuzicnals
deli’Ente nella sexione “Apminisirazions rrasparents”.

7) DEDARE ATTO che il presente provvedimento & soggette all’obbligo di pubblicazione ai sensi

i o delifart, 18 L. R, 22/2008 cosi come modificato dall’art, 5, ¢ 1 delia-L R 1172015,
Montaliegro, 1t 27/01/2020 ?

£ Responsaliile aﬁ*? Wottoes 39
Lavers Pubbiic rritoyio ¢ Patrimonis
{ings. ‘anﬁm | i)
"

L

iy -




e R AT A R F e

¥
¥
B
i
P
o
k]
&
i

LR e X

(Frovincia di Agrigento)

SETTORE i
SERVIZIO FINANZIARIO
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
il sottoscritto Ragioniere Comunale, legittimate per legge : ad esprimere parera 2l

sensi e per gli effetti dellfart. 53 del testo mwrdmam delia Lﬁgy@ regionale
11/12/1991, n. 48, in ordine aila regolarita contabile esprime parere

"5 Parere Favorevole

LJ Parere Contraric

con le seguenti motivazionit __tvompesing A4 4}';;’ e
LI )

_ Tolof 4 ﬁ?ﬁmgﬂa AT e

Montallegro i 42 1 02 j0z0

EASTRUTTORE CONTABILE . DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIC
{ern car e vve vae s0r vms v ens ser wes o] {Dott.ssa Anna Rita Gaglieno)

o S
{..L/;‘ il ‘\ﬂméf‘)‘xé\ﬂ- 5@{‘%@%&“?3?’"&"7«




COMUNE DI MONTALLEGRO

Frovincis Jdf AGRIGENTD

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

DETERMINA N, 6 DEL 27.01.2020 - QLG ZoD2BCIEC
i SETTORE - LAVOR PUBBLICE £ URBANIBTICA

I sottoscritty Mesponsabite del Servizio Finanziario, ai sensi e per gii effetll delfart 183 comme 7 del

TUEL, ATTESTA copaiiura finanziarig delia spesa di cui alla presente detenming,

IMPEGEND D SPESSA

. . T ME%JWC}W
g : sestions o : ’ , o i ;
impeagno Anno / Sub | Gestions | apnlmml ] Articolo Biano del Contl afeislyie o
G9/3
: 115 20207 P 1739 1 o AD.000.C
2019/ 1115 020 /14 F 173830 1.08.02,15,004 | A0,000,00

L& oontiarng,

e RS S R

MONTALLEGRO,  3012.2019

it Fesponsabile del Servizio Finanziario

Dinth ssa F}ﬁﬁnﬂ Hitgz (?!iam

{:J A3 ! A“\,‘PQ'&&__HL i,

(f‘- ------- it




{Frovincia of Agrigento)

BETTORE I
SERVIZIO FINANZIARIO

SLATTESTA

“ia conferma in definitivi ¢ per Mimporto complessive di € o

delle prenotarioni dimpegno in precedenza effetivate con deiiberazione oi G.M.
‘ ded / 12020

sugli interventi di spesa sotto descritt e per Vimporto a fianco di ognuneg indicati:

intervento | Capitolo | Descrizions Tl Numero trporto
Prenotazions | Definitivo
L impeano Confermato

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

o f’“ s e e
“ TOTALE DEGLI IMPEGN]
_ DEFINITIV
‘Mohtatlogro i, / 12020
L’ESTRUT’TQW%‘. COMNTARILE HODHMRIGENTE DEL SERVIZIO EINANSIARID
O {Dott.ssa Anna Rita Gagliano)




ey i

UFFICIO DI SEGRETERIA

i} sottoscritio Segrefarto comunale, visti gli atti & uificio e su conforme
attestuzione def Messo comunale e delia responsabile della pubblicazione Oaline
Dott.ssa Lattues Santa

pittesta

che il presente provvedimento, nel rispetto dell'art. 6 della LR, 26.06.201 4 3, 1.

¢ pubblicato per 15 giorni consecutivi daila data odierna all'alboe pretorio On Emu
istituito ai sensi e per gli effetti di cwi all’ Art. 32 della tegge 18.06.2009, n.69,sul
s1to istituzionale del Comune. 1 0 stesso ai sensi dell'Art. 18 della 1R, 22/2008,
come sostituito dall'art. 6 defla L.R. 11/2015, viene pubblicato per estraito ai fini
della pubblicita/notizia nella apposita sezione del sito web istituzionale delPEnte.

Montallegro, 1i

Hstremi della pubblicazione

Albon,  del
pubbl, Art.18 Lr. 22/2008

I.Tﬁ Resp. Albo Oling I Messo Comunale

1 Segretario Comunale




